**Scilicet arma magis q̄ sydera romule noras**

**Curaq̄ finitimos uincere maior erat**  
**Est tamen & ratio cæsar q̄ mouerat illum.**

**Errorēq̄ suū quo tueatur habet.**  
**Quod satis est utero m̄is dū prodeat infans**  
**Hoc anno statuit temporis esse satis**

**SCILICET** Arma magis q̄ sydera Romule noras. Plutarchus autor est Romulū acerbē bellicosū ac pene bellādi amore insanū fuisse: quē Festus Romulū inq̄t a robore noiātū. Eundē tamē nō ineruditū fuisse q̄dā memoriæ pdiderūt: Sed qm̄ hostes sunt disciplinarū labores (ut a Platone traditū est) ignorauit rex acri q̄dē ingenio sed agresti atq̄ in rebus bellicis occupato solē e cuius cursu ānus colligif nō ante trecetesimū ac sexagesimū quintū diē abūdāte in sup̄ q̄drate ad eundē a quo incepit zodiaci gra-

ANT.  
FAN.

dū reuertī. Cuius rei nō ignarus Cæsar Augustus āno iam pridē a Numa pōpilio in duodecī mēses distributo additis Ianuario ac Februario: posteaq̄ a Iulio cæsare ad cursum solis accōmodato & aliog: negligētia conturbato atq̄ cōfuso rōnē tēpog: nō sine maxima sua laude fundauit intercalantiū correctis erroribus. Nec nos moueat q̄d quædā a maioribus n̄is tradita astrologog: ætatis n̄æ cōputationibus non r̄ndent. facit enim id & viii. sphæræ motus & quadrantis longitudo superabūdantis temporis modum excedens & intellecta quidē: sed ideo sp̄reta quod & parum t̄pis superabūdāt & sex horæ quater ductæ cōficiunt integrum diem. Nec fallum est, quod Plutarchus docet inæqualitatem temporum uel hoc tempore quo ad summum astrologiæ peruentum est Mathematicorum peritiā uincere: ita ut eorum numeri ac supputationes p̄sæpe fallantur.

**QVOD** Satis est utero matris dum prodeat infans: Medici ac philosophi illū res opinantur postq̄ mulieris uterus conceperit semen esse hominem gignendi summum finem decem menses. Vnde illud est Plauti in Cistellaria tum illa quam compresserat decimo post mense exacto hic peperit filiam: & P. Scipionem qui prior Africanus appellatus est decimo mense legimus in lucem editum. Qua opinione adduci Romulus potuit ut annum in decem menses diuideret: Plynius tamen scribit usq̄ ad initia decimi undecimiq̄ gigni hominē: & Varro undecimo mense aliquando nasci posse hominem putat: eiusq̄ sententiæ Aristotilem laudat autorē. Idem tamen Romanos ait exiitmasse nono tantum mense aut decimo secundum naturam fieri partionem: nam septimo raro fit: octauo nunq̄. Licet octauo idem Varro & Plynius sensisse aliter uideantur. Quod nemini mirum uideri poterit qui: leget. A. Gel. libro tertio noctium atticarum. Sane Pythagoras teste Laertio dicebat intra septem aut nouem aut decem ut plurimum menses cōsummatum atq̄ perfectum infantem gignis & Saturnus Apollodorus ait autore Macrobio alligari per annum laneo uinculo & solui ad diem eius festum id est mense Decembri quo significabatur decimo mense semen in utero animatum in uitam grandescere: q̄d donec erumpat in lucem mollibus naturæ uinculis detinetur. Maiores nostri ab hoc numero magna quædam decumana dixerunt: ut Albenia scuta quæ amplissima fuerunt: item decumana oua & decumanos fluctus. Oui enim decimum maius nascitur: & decimus fluctus fieri maximus dicitur autore Festo.

Decu  
mana

**SCILICET**: apostrophat ad Romulū uerba. quod rei militaris magis q̄ astrorum: peritiā ualeret. **ORO**: mule scilicet: certe. **MAGIS** noras: cognoueras. **ARMA**: rem ipsam militarem & bella: **QVAM** sydera: q̄ syderum: & cœli rationem: & tamen legimus eum gabiis philosophiæ dedisse operam & astrologiæ disciplinæ non expertem. **ET ER**at maior cura uincere finitimos: magis curabās subigere tuo imperio eos qui propinqui essent regno tuo. q̄ curares cœlestia. Vicit enim Romulus fidenates & ueientes: & primus arma ioui feretrio retulit obruncato ceninensium rege. **ETS** tamen non sine ratione Romulus in decem menses annū digestit. Hic enim duplicem rationem affert quod sc̄mna decimo mense pariat. Altera quod decē mensibus uxor iam uidua ab obitu uiri lugubris se domi continet. Intertio tamen libro Triplīcem rationem ostēdit. Ita inq̄iēs. Annus erat decimū cum luna receperat orbem. Hic numerus magno tūc in honore fuit. Seu quia tot digiti per quos numerare solemus: Seu quia bisquino sc̄mna mense parit: Seu quod ad usq̄ decē numero crescente uenimus. Principium spatii sumis inde nouis. **OCÆ**Sar germanice. **EST** Tñ ratio q̄ illū romulū. **MO**uerat: ad annum ita digeredū: quia cū aliq̄ rōne ab eo factū est. **ET** hēt quo tueat. **DE**sedat & sustētet. **SVVM** Errorē: hēt quo pacto possit se defendere ab eo quod errasse in anni cōputatione dicitur. **Quod** satis statuit Romulus. **HOC** Tēporis esse satis anno: illud tēpus esse satis ad ciuilis anni cōputationē. **QVOD** est satis utero matris: aluo seu uentri materno. **DVM** id est usq̄: quo id enī dū significat **PRO**deat infans exeat infans de matris utero. **PRO**deat dixit: quia p̄deūt infantes ex utero capite. **QVI** uero pedib⁹

PAV.  
MAR.

exirēt agrippæ uocāt. Ply. teste q̄st ægre pti. Hi ifcelices p̄ter paucos a Ply. relatos & ut de p̄tu aliqd̄ dica mus  
 Variā eē hūani ptus Iniaꝝ. Gellius inqt. Vbi mulieris uterus semen cōcepit hoies. 7. mēse gigni. nōnunq̄. 8. Sæ  
 pe. 9. sæpius x. cūq̄ dixerūt sūmū finē gignēdi. M. Varro qd̄ ēt testat̄ Gellius nōnunq̄. 8. nasci hoies; & interdū.  
 xi. Aristotelē laudat autorē. Rōæ cū foemia bōis hōestisq̄ moribus: nec ābigua pudicitia mense. xi. post mariti  
 obitū pepisset. Decretū diuus hadrianus fecit. xi. mēse edi posse pp̄ hæreditates: refert Ply. li. 7. uestiliā. C. herdi  
 tii: Pōponi & orphici clarissimoz̄ ciuiū cōiugē ex his q̄ttuor ptus enixā. 7. sp̄ mēse pepisse. Suilluꝝ ruffū. 6. Cor  
 bulonē septimo. Caesoniā. C. p̄cipis cōiugem. 8. i quo mēsiū nūero gēitis. itra. xl. diē maximus labor grauidis  
 at. 4. & 8. mēse lætales i his abortus. Massurius autor est. L. papyriū p̄torē secūdo cohærede lege agēte bonoz̄  
 possessionē cōtra eū dedisse cū m̄ ptū. xvi. mēsi bus diceret tulisse: qm̄ nullū certū t̄pus pariendi statutū uidet̄.